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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время распространенность бесплодия среди супружеских
пар репродуктивного возраста составляет 10-15% [1]. При лечении различных
видов бесплодия широкое распространение получили вспомогательные репро-
дуктивные технологии (ВРТ), так как по сравнению с другими доступными
методами лечения бесплодия ВРТ наиболее эффективны и имеют высокие по-
казатели наступления беременности и рождения живых детей. Тем не менее,
эффективность одной попытки ЭКО в среднем не превышает 40%, а частота
родов живым плодом составляет 33,3 % [2].
Положительный результат в программах ВРТ во многом зависит от сба-
лансированного взаимодействия качественного эмбриона с рецептивным эн-
дометрием. Имплантация эмбриона в эндометрий - многоэтапный процесс,
опосредованный многоуровневой регуляцией внутри- и межклеточных взаи-
модействий [3]. Эти процессы необходимы для дальнейшего развития бласто-
цисты и адаптации организма матери к беременности.
Нарушения имплантации эмбриона в программах ВРТ могут быть свя-
заны как с мужскими, так и с материнскими факторами. К мужским факторам,
определяющих качество получаемого эмбриона и его имплантационный по-
тенциал, относят возраст пациента, наличие урогенитальных инфекций, гене-
тических нарушений, крипторхизма, варикоцеле, гипогонадизма, а также об-
щих и системных заболеваний [4]. Среди основных женских факторов, влия-
ющих на имплантацию эмбриона, следует выделить анатомические аномалии
матки (3,5 % женщин, страдающих бесплодием), тромбофилии (20 % женщин,
страдающих бесплодием), заболевания, приводящие к нарушению рецептив-
ности эндометрия, например, наружный генитальный эндометриоз, частые
внутриматочные вмешательства или хроническое воспаление (10-15% случаев
бесплодия), а также совместимость супругов более чем по 3 антигенам си-
стемы HLA II класса (5-15% случаев бесплодия в паре) [5]. Согласно данным
некоторых исследований пациентки с трубно-перитонеальным фактором бес-
плодия, в частности, с наличием гидросальпинкса, имеют нарушения рецеп-
тивности эндометрия за счет изменения экспрессии интегрина альфа-V/бета-
3, влияющего на формирование пиноподий [6].
Несмотря на то, что материнские факторы играют важную роль в
наступлении и дальнейшем прогрессировании беременности, селекция наибо-
лее качественного и жизнеспособного эмбриона для переноса в полость матки
представляется одной из наиболее важных задач в программах ВРТ. Выбор
таких эмбрионов, как правило, осуществляется на основании визуальной
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оценки их морфологических свойств. Морфологические критерии оценки ка-
чества эмбрионов включают равномерность деления клеток, форму бластоме-
ров, степень их фрагментации, а также измерение размера эмбриона и скоро-
сти его развития, изучение его внутренней клеточной массы и трофэктодермы.
Однако данные критерии оценки являются субъективными, и точность такого
метода отбора эмбрионов остается недостаточно высокой. Более того, не все
эмбрионы «хорошего» морфологического качества успешно имплантируются
[7]. Учитывая, что, на сегодняшний день, становится очевидным преимуще-
ство переноса одного эмбриона в полость матки в программах ВРТ, возникает
необходимость внедрения дополнительных неинвазивных технологий селек-
тивного выбора эмбриона с высоким имплантационным потенциалом.
За последние годы было изучено значительное число биомаркеров каче-
ства эмбрионов и их имплантационной способности. Достаточно многообеща-
ющим методом выступает предимплантационное генетическое тестирование
(ПГТ) [8]. Хромосомная патология у переносимых эмбрионов может быть ос-
новной причиной отрицательных результатов лечения бесплодия. Однако
среди недостатков данного метода стоит выделить невозможность диагно-
стики при малом количестве материала, риск повреждения эмбриона при
биопсии бластомера, вероятность мозаицизма и сбалансированных хромосом-
ных аббераций и точечных мутаций генов [9]. Также ПГТ остается дорогосто-
ящей инвазивной диагностической процедурой, что приводит к некоторому
ограничению использования данного метода в клинической практике. По-
этому поиск маркеров, которые дополнят общепринятый стандарт оценки ка-
чества эмбриона и его имплантационного потенциала, продолжается.
К основным требованиям, предъявляемым к потенциальным предикто-
рам эффективности программ ВРТ, относят возможность оценки качества эм-
бриона без инвазивных вмешательств, четкие и воспроизводимые количе-
ственные характеристики, а также применимость в рутинной клинической
практике [10]. В последние годы пристальное внимание ученых обращено к
выявлению роли малых некодирующих РНК (мнкРНК), секретируемых в
среду при культивировании эмбриона, в процессах имплантации эмбриона и
его нормального развития в связи с доказанным ранее их многофункциональ-
ным действием на транскрипционном и посттранскрипционном уровнях регу-
ляции экспрессии генов [11]. К мнкРНК относят рибосомальные РНК, транс-
портные РНК, эндогенные малые интерферирующие РНК, микроРНК, пи-
виРНК, а также малые ядерные и ядрышковые РНК. Такие мнкРНК, как транс-
портные РНК, рибосомальные РНК, малые ядерные и малые ядрышковые РНК
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главным образом поддерживают функцию клеток (участие в модификации ма-
лых РНК, сплайсинге, трансляции) без весомого вклада в определение её фе-
нотипа [12]. В отличие от других мнкРНК микроРНК и пивиРНК определяют
клеточный фенотип за счет регуляции сигнальных путей, участвующих в ос-
новных клеточных процессах (пролиферации, дифференцировке, миграции,
апоптозе клеток) [13]. Функцией микроРНК является подавление экспрессии
белок-кодирующих генов, функция пивиРНК заключается, в основном, в ста-
билизации генома путем подавления экспрессии транспозонов, равно как и в
регуляции уровня метилирования ДНК, влияющей на транскрипционную ак-
тивность различных участков генома [14]. Кроме того, было доказано, что
микроРНК и пивиРНК участвуют в МЗП, заключающемся в уничтожении ма-
теринских мРНК и запуске транскрипции генов эмбриона. От своевременного
и скоординированного МЗП зависит раннее эмбриональное развитие и после-
дующее течение беременности [15].
Поскольку была доказана секреция микроРНК и пивиРНК в культураль-
ную среду многих клеточных линий, в том числе в среду культивирования эм-
брионов, оценка уровня их экспрессии может быть использована в качестве
неинвазивного способа анализа качества эмбриона и его имплантационного
потенциала, а значит может обладать прогностической и диагностической
ценностью в определении результативности программ ВРТ [16].
В связи с вышесказанным представляется актуальным, современным и
перспективным изучение профиля экспрессии мнкРНК в культуральной среде,
а также прогнозирование результатов лечения бесплодия на основе выбора оп-
тимальных эмбрионов для переноса в полость матки, чему посвящено данное
исследование.
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Степень разработанности темы исследования

В последние годы отмечается рост интереса к разработке дополнитель-
ных неинвазивных методов оценки качества эмбриона и его имплантацион-
ного потенциала. Одним из перспективных подходов служит изучение куль-
туральной среды, которая является уникальным объектом исследования, со-
держащим информацию о функциональном состоянии внутриклеточных сиг-
нальных систем эмбриона. Стоит отметить, что нарушения функционального
статуса эмбриона отражаются в изменениях метаболомного профиля культу-
ральной среды [17]. Однако на пути внедрения анализа метаболитов в рутин-
ную клиническую практику стоят два основных затруднения: 1) высокая зави-
симость скорости изменения метаболизма эмбрионов от состава культураль-
ной среды и концентрации кислорода; 2) необходимость использования ана-
литических инструментов с высокой точностью и чувствительностью для
определения незначительных изменений концентрации метаболитов в резуль-
тате жизнедеятельности единичного эмбриона [18].
Изучение протеомного профиля эмбриона с помощью масс-спектромет-
рического (МС) анализа культуральной среды выявило дополнительные диа-
гностически значимые маркерные белки для выбора новых мишеней в лечении
бесплодия [19]. Однако исследование протеомного состава культуральной
среды эмбрионов также сопряжено с рядом технических трудностей, связан-
ных с искусственным обогащением среды мажорными белками сыворотки для
нормального развития эмбриона, что требует дополнительных этапов пробо-
подготовки, в ходе которых возможны потери потенциально значимых низко-
представленных белков [20].
Последние несколько лет ученые активно изучают роль мнкРНК в про-
цессах раннего эмбриогенеза, имплантации эмбриона и его дальнейшего раз-
вития. Среди некодирующих РНК особый интерес представляют микроРНК и
пивиРНК благодаря своему влиянию на фенотип и функцию клеток [21].
Именно данные представители мнкРНК обладают диагностическим и прогно-
стическим потенциалом при определении уровня их экспрессии на ранних ста-

[…]

ной среде на 4 сутки после оплодотворения (стадии морулы). Имплантацион-
ный потенциал эмбриона определяется в лаборатории молекулярно-биологи-
ческих методов исследования по формуле, полученной на основании модели
логистической регрессии.

ИП=1/(1+EXP(0.54571+0.38224*(-∆∆Ctlet-7i-5p)+0.01095*(-∆∆Ctlet-7b-5p)-
0.007912*(-∆∆CtpiR020401)+0.19217*(-∆∆CtpiR20497)+0.26999*(-
∆∆CtpiR19675))

При значении ИП > 0,4 эмбрионы обладают высоким имплантационным по-
тенциалом.

2. Преимплантационное генетическое тестирование и криоконсервацию
наиболее целесообразно проводить у эмбрионов с имплантационным потен-
циалом > 0.4 по данным профиля экспрессии let-7i-5p, let-7b-5p, piR020401,
piR20497 и piR19675 в культуральной среде для оптимизации финансово-эко-
номических и временных затрат в программах вспомогательных репродуктив-
ных технологий.

3. Неудачные попытки вспомогательных репродуктивных технологий с неод-
нократным получением эмбриона с имплантационным потенциалом < 0,4 сви-
детельствуют об отсутствии влияния дополнительных эмбриологических ме-
роприятий (хетчинг, различная среда культивирования и др.) на качество по-
лучаемого эмбриона и ориентируют на проведение мероприятий, направлен-
ных на повышение качества гамет.
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4. Супружескую пару следует информировать о том, что снижение уровня экс-
прессии малых некодирующих РНК let-7b-5p, let-7i-5p, piR02040 в культураль-
ной среде эмбриона, отстающего в развитии на сутки, является неблагоприят-
ным прогностическим маркёром в отношении развития данного эмбриона в
бластоцисту.

5. Дополнительным диагностическим маркёром качества бластоцисты кроме
морфологических критериев оценки может быть использован профиль экс-
прессии малых некодирующих РНК let-7i-5p, piR020401 и piR17716, опреде-
ляемый в культуральной среде.

6. Пациенткам с неудачными попытками вспомогательных репродуктивных
технологий в анамнезе рекомендовано включить в алгоритм ведения эмбрио-
логического этапа исследование профиля экспрессии малых некодирующих
РНК в среде культивирования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

Apo A-I - Apolipoprotein A-I- аполипопротеин A-I;
CDH5 -Cadherin 5-кадгерин 5;
CSCM - Continuous Single Culture- среда культивирования;
IGF1R - Insulin-like growth factor 1 receptor - рецептор инсулиноподобного
фактора роста 1;
ITGA7- Alpha-7 integrin- интегрин альфа-7;
ITGB3- Integrin alpha-V/beta-3- интегрин бета-3;
MMP26- Matrix metalloproteinase-26- матриксная металлопротеиназа 26;
Muc1- Mucin 1 -Муцин 1;
NGS - Next generation sequencing- высокопроизводительного секвенирования;
RISC- RNA-induced silencing complex- РНК-ингибирующий комплекс;
TGF – Transforming growth factor -члены суперсемейства трансформирую-
щего фактора роста;
TLR4 - Toll-like receptor 4-толл-подобного рецептора 4;
TRBP- Transactivation response element RNA-binding protein-Tar РНК-
связывающий белок;
UBC- Ubiquitin C- убиквитин-конъюгирующий фермент;
UCHL1- Ubiquitin C-Terminal Hydrolase L1-С-концевая убиквитин-гидролаза;
VIP - Variable importance in projection - важность переменной в проекции;
Еndo-siRNAs -Endogenous short interfering RNAs-эндогенные малые
интерферирующие РНК;
β-ΧГЧ - бета-субъединицы хорионического гонадотропина человека;
β-ХГЧ – бета-субъединица хорионического гонадотропина человека;
АМГ – антимюллеров гормон;
Ант-ГнРГ- антагοнистов гонадοтропин-рилизинг гормοна;
ВОЗ – Всемирная еьлцюорганизация здравоохранения;
ВРТ - вспомогательные репродуктивные технологии
ДГЭАС – дегидроэпиандростерон-сульфат;
ДИ – доверительный интервал;
ДнРНК- длинные некодирующие РНК;
ИΜТ- индекса массы тела;
ИКСИ – от англ. ICSI – intracytoplasmic sperm injection – интрацитоплазмати-
ческая инъекция сперматозоида;
ИМТ – индекс массы тела;
ИП - имплантационный потенциал эмбриона;
КИ - кратность изменения;
ЛГ – лютеинизирующий гормон;
ЛИФ- фактор, ингибирующий лейкемию;
МиРНК- малые интерферирующие РНК;
МнкРНК- малые некодирующие РНК;
МРНК – матричная рибонуклеиновая кислота;
МС - масс-спектрометрический анализ;
НЦАГиП – Научный центр акушерства, гинекологии и перинатологии;
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ОКК - ооцит-кумулюсный комплекс;
ОТ-ПЦР - обратная транскрипция полимеразная цепная реакция;
ПГТ - предимплантационное генетическое тестирование ;
ПивиРНК - пиви-взаимодействующих РНК;
ПРЛ – пролактин;
ПЭ – перенос эмбриона;
р-ФСГ- рекомбинантного фолликулостимулирующего гормона;
СПКЯ – синдром поликистозных яичников;
Т – тестостерон;
Т3 – трийодтиронин;
Т4св – свободный тироксин;
ТВП- трансвагинальной пункции яичников;
ТТГ – тиреотропный гормон;
УЗИ- Ультразвуковое исследование
ФСГ – фолликулостимулирующий гормон;
ХГ – хорионический гонадотропин;
чΧГ- человеческий хорионический гонадотропин
ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение;
ЭМП - эпителиально-мезенхимальный переход;
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