ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Драпкиной Юлии Сергеевны

на тему «Оптимизация и индивидуализация программ вспомогательных репродуктивных технологий с использованием профиля экспрессии малых некодирующих РНК в культуральной среде эмбриона», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «14.01.01- акушерство и гинекология»

Несмотря на большие достижения в лечении бесплодия, текущие данные свидетельствуют о том, что до 15 % супружеских пар имеют проблемы с зачатием. Одним из наиболее эффективных методов лечения бесплодия являются вспомогательные репродуктивные технологии (ВРТ). Разработка новых модифицированных схем стимуляции и усовершенствование эмбриологического этапа позволили повысить результативность программ ВРТ, тем не менее, эффективность одной попытки программы ЭКО в среднем не превышает 40%, а частота родов живым плодом составляет 33,3 %.

Работы последних лет определили формирование нового направления в исследованиях молекулярных основ процессов эмбриогенеза и имплантации - изучение малых некодирующих РНК (мнкРНК) в среде культивирования для оценки качества эмбриона, его имплантационного потенциала и прогнозирования эффективности программ ВРТ. В настоящее время мнкРНК, идентифицированные в культуральной среде, служат перспективными маркерами качества эмбриона и его имплантационной способности за счет доказанного ранее многофункционального действия данных молекул на транскрипционном и посттранскрипционном уровнях регуляции экспрессии генов.

В связи с этим актуальность диссертационной работы Драпкиной Юлии Сергеевны не вызывает сомнений. Данная работа посвящена оценке профиля экспрессии мнкРНК (микро- и пивиРНК) в культуральной среде эмбриона и изучение их роли в процессах гаметогенеза, эмбриогенеза и имплантации эмбриона для прогноза эффективности программ ВРТ.

Автореферат написан в традиционном формате, содержит все обязательные разделы: актуальность, цель и задачи исследования, научную новизну и практическую значимость, положения, выносимые на защиту, основные результаты работы, выводы, практические рекомендации, список опубликованных работ.

Научная новизна работы Драпкиной Ю.С. заключается в установлении роли мнкРНК, определяемых в культуральной среде, в процессах имплантации, определении качества эмбриона и его потенциала к бластуляции. Установлено статистически значимое повышение уровня экспрессии let-7b-5p, let-7i-5p, piR020401 у отстающего в развитии эмбриона, способного сформироваться в бластоцисту отличного качества. В результате исследования автором был сделан вывод, что комбинация мнкРНК let-7i-5p, let-7b-5p, piR020401, piR20497 и piR19675 служит наиболее точным маркером имплантационной способности эмбриона. Благодаря построению модели логистической регрессии на основании изменения профиля экспрессии описанных мнкРНК представляется возможным идентифицировать эмбрионы с высоким имплантационным потенциалом с 87 %-ной специфичностью и 60 %-ной чувствительностью. В работе разработана формула оценки имплантационной способности эмбриона, согласно которой эмбрионы с оценочным параметром более 0,4 обладают высокой имплантационной способностью. Автор описывает взаимосвязь ряда мнкРНК не только с параметрами эмбриогенеза, но и с характеристиками сперматогенеза и оогенеза. Кроме этого, определен спектр молекул, дифференцирующий эмбрионы с разной скоростью развития и бластоцисты, отличающиеся по качеству согласно морфологическим критериям.

Достоверность полученных в работе результатов обеспечивается необходимым объемом выборки. При анализе материала использованы современные методы статистической обработки данных.

Сформулированные положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации научно обоснованы, отражают результаты исследования и могут быть использованы в работе научных и лечебных учреждений здравоохранения. Основные результаты диссертации опубликованы в российских ведущих научных изданиях, а также в иностранном журнале с Impact Factor 4,1.

На основании полученных данных разработаны практические рекомендации и предложен алгоритм ведения пациенток с учетом профиля экспрессии мнкРНК в культуральной среде эмбриона в программах ВРТ.

Представленные в автореферате данные свидетельствуют о том, что

диссертационная работа Драпкиной Юлии Сергеевны на тему «Оптимизация и индивидуализация программ вспомогательных репродуктивных технологий с использованием профиля экспрессии малых некодирующих РНК в культуральной среде эмбриона» является законченным научным исследованием, соответствующим требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

Главный врач

ГАУЗ «Центр вспомогательных репродуктивных технологий» г. Москва

Департамента здравоохранения города Москвы

доктор медицинских наук, профессор

119331, г. Москва,

проспект Вернадского, 33 А

8 (499) 138 23 76

Сло

Секретарь Ксения Александровна

Подпись д.м.н., профессора К.А. Яворовского «30.05.2020»:

Специалист отдела кадров

ГАУЗ «ЦВРТ ДЗМ»

Специалист отдела кадров за Екатерина Андреевна

«12» мая 2020 г.